160. ACVA, *Registrum Visitorum*.

161. G. SORGIA, *Due lettere inedite sulle condizioni del clero sardo e dei fedeli in Sardegna nella prima metà del secolo XVI*, dins «Archivio Storico Sardo», XXIX (1964), 143-145.

162. GUTIÉRREZ, *Españoles*, 1007, i ALBERTI, *La Sardegna*, 20, treuen la notícia de l'Arxiu general de Simancas (*Fondo Estado*, 1706). VICO, *Historia general*, II, 52, situa aquest nomenament el 1542.

163. GUTIÉRREZ, *Españoles*, 1006.

164. ACAPÀ, *Noticias Antiguas*, II, f. 103 ss. Ens sembla oportú de reproduir-lo sencer, perquè és el primer document oficial de l'església algueresa d'un cert pes:

*1. Attendentes dicti Reverendi Canonici et Beneficiati, quod scilicet sanctis canonicis cautum reperitur distributiones quotidianas in ecclesiis introductas fore ad hoc ut clerici melius vacarent horis divinis et frequentius interessent divinis offitiis, et sicut experimento patet in dicta ecclesia Algaren, propter illius paupertatem et dictarum distributionum insufficientiam clerici illius non semper intersunt dictis horis et offitiis divinis, ideo dicti canonici et beneficiati statuerunt et ordinaverunt quod de coeterno quilibet novus beneficiatus ex novo beneficio instituendus si voluerit participare in dictis distributionibus teneatur bursae comuni illarum assignare et consignare, cives videlicet

qüestions econòmiques i el nombre dels capitulars. La sisena prohibeix al bisbe, sense un consens explícit del capítol, d'empresonar un canonge, o de privar-lo del seu benefici. La setena garanteix als clergues la capacitat jurídica de fer testament. La vuitena obliga el bisbe a triar el

centum libras, extranei vero ducentas proprietatis censualis et aliter non participant in illis, volentes tamen quod appellatione ducentarum civium filii extraneorum nati praedicta civitate comprehendantur.

2. Item statuerunt et ordinarunt quod de coetero omnes canonici simul cum beneficiati dictae ecclesiae non excedant numerum triginta quatuor sacerdotum seu missam cantantium, qui de proventibus suorum beneficiorum ex dictis distributionibus iura equalia solvere et congruam sustentationem habere possint et quodcumque aliquis eorum mortuus fuerit subrogatur in locum ipsius antiquior beneficiatus cum voluntate et approbatione dicti capituli et universitatis, solvendo tamen dictae bursae praedictam quantitatem, et sub distinctione praedicta; in quorum numero voluerunt comprehendendi Reverendum Gavinum Sarrovira canonicum quamvis nondum sacerdotem attenta ipsius conditione necnon reddito seu pensione per eum dictae bursae assignata.

3. Item statuerunt et ordinarunt quod beneficiatis institutis vel instituendis vigore antiquorum beneficiorum videlicet ante huiusmodi ordinationes fundatorum servetur consuetudo antiqua videlicet quod cives teneantur solvere tantum quinquaginta libras, extranei vero centum si voluerint dictarum distributionum participes esse.

4. Item statuerunt et ordinarunt prout hucusque fuit observatum quod medietas reddituum seu proventuum omnium beneficiorum collatorum et conferendorum pueris et adultibus non sacerdotibus et missam cantantibus aplicetur dictae bursae; convenii cuius nomine clerici sacerdotes serviant dictis beneficiis donec praedicti missam cantaverint.

5. Item statuerunt et ordinarunt quod canonici dictae ecclesiae beneficia obtinentes tam praesentes quam futuri interessentes divinis officii non lucrentur nec participant de dictis distributionibus plusquam simplices beneficiati, sed sint aequales, quantum ad hoc non sit inter eos aliqua differentia, ex quo dicta bursa distributionum est eorumdem beneficiorum, et canonici ipsi tamquam beneficiati, et non ut canonici distributiones praedictas percipiunt.

6. Item statuerunt et ordinarunt iuxta conxtitutiones turritanas nec non episcopus Otanen quod episcopus non possit aliquem canonicum delinquentem qui sit de corpore capituli privare, incarcerare nec aliter punire nisi cum interventione dicti capituli et si aliter, processus sit nullus nec ei obediatur.

7. Item statuerunt et ordinarunt iuxta praedictas constitutiones quod cuilibet clerico beneficiato, et non beneficiato praesentis diocesis liceat deinceps testari et codicillari tam in vita quam in morte, quocumque huiusmodi testamentum et codicillus valeat et executioni mandetur non obstantibus quibuslibet legibus contrarium disponentibus.

8. Item statuerunt et ordinarunt quod quotiescumque Reverendissimus Episcopus Algaren voluerit facere et creare vicarium suum generalem in dicta ecclesia et diocesi non possit creare nec ponere nisi Archipresbiterum, vel Archidiaconum vel aliquem ex dictis canonicis de corpore dicti capituli et si aliter fecerit careat robore et valore nec sibi obediatur, volentes etiam quod dictus vicarius tam qui praesens est quam etiam in futurum creandus et deputandus teneatur observare praesentes ordinationes quemadmodum sua Reverendissima Dominatio sponte se obligabit et tenebitur.

9. Item statuerunt et ordinarunt quod quotiescumque dictus Reverendissimus Epis-

vicari general entre les dignitats o els canonges. La novena imposa al bisbe, pel que fa a la concessió de les rendes de la mesa, de donar preferència als capitulars, tot consultant primer les dignitats i després tots els altres. La desena decreta que el bisbe no pot obligar cap capitular a acompanyar-lo fora de la ciutat sense el consens del capítol, i així i tot, només per coses que facin referència al capítol, la mesa o la ciutat. L'onzena reserva al capítol el dret de reformar aquestes constitucions. Document de valor segur i de força notable, és la primera *magna carta* del capítol des de la seva constitució, i devia tenir una incidència considerable en la seva vida interna; a més a més, conté d'una manera explícita la reafirmació i la reivindicació del seu paper i de la seva autonomia. Això no obstant, em sembla que cal remarcar que els historiadors han donat, a aquesta acció de govern de Pere Veguer, un relleu que ben segur que va més enllà de la seva vàlua objectiva. S'ha volgut veure, per exemple, en aquestes constitucions, l'esperit renovador del concili de Trento i l'expressió del gran zel, de l'amor i de l'estret lligam del pastor amb la seva Església.¹⁶⁵ En realitat, encara que d'un cert relleu, és l'única obra¹⁶⁶ que coneixem de tot el seu bisbat —que durà, malgrat tot, vint-i-sis anys—¹⁶⁷ i l'únic moment en què sabem amb cer-

copus voluerit episcopatum suum aut partem illius sue redditus et proventus eiusdem arrendare liceat sibi cum hoc quod teneatur antea Archipresbiterum, Archidiaconum et Canonicos suos ac insuper beneficiatos et eis demandare an velint dictum arrendamentum et volentibus ipsis aut aliquo ipsorum non possint aliis arrendare, et pariformiter si aliquis praedictorum Archipresbiteri, Archidiaconi vel canonicorum voluerit suum benefitium arrendare, teneatur intimare et requirere reliquos de capitulo et inde beneficiatos, aliter arrendamentum ab eis factum nullius sit roboris et momenti.

10. Item statuerunt et ordinarunt quod dictus Episcopus non possit cogere dictum Archipresbiterum, Archidiaconum, canonicos, beneficiatos nec alios clericos ad sociandum ipsum extra praesentem civitatem nisi exeundo pro rebus necessariis dicto capitulo et universitati ac negotiis dictae mensae et cum consilio eiusdem capituli; sine quorum praeiudicio, liceat unicuique sponte, cedenti dicto Reverendissimo Episcopo sociare.

11. Item statuerunt et ordinarunt, et expresse sibi reservarunt, quod quotiescumque opus fuerit liceat dictis Reverendis Archipresbitero, Archidiacono et canonicis ac beneficiatis praesentes ordinationes reformare et in melius comutare, prout dictae ecclesiae utilius et divino cultui convenientius esse cognoverint non obstantibus.»

165. Cf. MARTINI, *Storia*, II, 246-247; FILIA, *La Sardegna*, II, 231; GUTIÉRREZ, *Españoles*, 1007; ALBERTI, *La Sardegna*, 121.

166. GUTIÉRREZ i ALBERTI (Cf. nota anterior), que tanmateix ens ofereixen notícies de segona mà, parlen d'una carta pastoral i d'un sinode celebrat el 1549. De tota manera, els termes de «Synodus» i «Constitutiones» són utilitzats sovint amb el mateix significat. Per això, penso —i VIRDIS, *Inedito*, 192 és de la mateixa opinió—, que aquest «sinode» es refereix concretament a les Constitucions capitulars aprovades justament el 1549.

167. No en sabem exactament la data de la mort. Malgrat tot, cal situar-la abans

tesa que era present a l'Alguer en qualitat de bisbe. I no fou només el concili allò que el tingué apartat de la seva diòcesi, ja que, d'altra banda, en fou inexplicablement absent en el període final (1562-1563).

El seu càrrec de visitador reial féu que es comprometés, i en primera persona, en la lluita sorda que sorgí entre la noblesa sarda i la ibèrica. Valent-se del seu càrrec d'inquisidor del Sant Ofici per a Sardènia,¹⁶⁸ va aconseguir fins i tot intentar de fer un procés per heretgia contra el virrei Antoni de Cardona i la seva dona,¹⁶⁹ a l'interior i seguint la lògica d'aquelles lluites. Potser precisament per això Carles V, emparentat amb el virrei, no li renovà el càrrec,¹⁷⁰ i probablement per retorsió ell mateix tingué, l'any 1556, una causa pendent per heretgia davant la Cambra Apostòlica.¹⁷¹ Certament, en fou absolt, ja que el maig del 1561 Felip II el nomenà visitador del regne de Mallorca.¹⁷²